« Ceci est la loi du banquet du saint roi Eric
« de Ringstett, que des hommes d’4ge et de piété
« ont trouvée jadis, pour I'avantage des convives
« de ce banquet, et ont établie pour qu’elle fiit
« observée partout, en vue de l'utilité et de la
« prospérité communes?. '

« Si un convive est tué par un non convive, et
« si ‘des convives sont présents, qu'’ils le vengent
« sils peuvent ; §'ils nie le peuvent, qu’ils fassent
« en sorte.que le meurtrier paie I'amende de qua-
« rante marcs aux héritiers du mort, et que pas

¢ Ipsa statuta fuerunt inventa et compilata in Skanor ab xviix senfori-
bus qui dicuntur alderman de convivio beati Erici, anno Domini mille-
simo ducentesimo Lx°vi®, septimo idus septembris, (Statut de la ghilde
du roi Eric-le-Bon , mort en 1103, et honoré comme saint ; Dissertation
de Xofod-Ancher, piéces justificatives.) :

* Hec est lex convivii beati Erici regis Ringestadiensis, quam homi-
nes senes et devoti olim invenerunt ad utilitatem cohgildarum ejusdem
convivii, et ubicumque in prosperitate et utilitate observandam statue~
runt, (ibid.)

-
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« un desconvives ne boive, ne mange, ni nemonte
« en navire avec lui, n'ait avec lui rien de com-
« mun, jusqu’a ce qu’il ait payé 'amende aux hé-
« ritiers selon laloi *. 7 '

« Si un convive a tué un non convive, homme
« puissant, que les fréres 'aident, autant qu'ils
« pourront, a sauver sa vie de tout danger. S'il
« est prés de I'eau, qu’ils lui procurent une bar-
« que avec dés rames, un vase A puiser de l'eau,
« un briquet et une hache... S’il a besoin d'un
« cheval, qu’ils le lui procurent, et Faccompa-
« gnent jusqua la forét 2... '

« Si 'un des convives a quelque affaire péril-
« leuse qui I'oblige d’aller en justice, tous le sui-
« vront, et quiconque ne viendra pas, paiera en
« amende un sou d’argent3.....

« Si quelqu'un des fréres est mandé devant le
« roi ou F'évéque, que I'ancien convoque P'assem-
« blée des fréres, et choisisse douze hommes dela

* Si quis non congilda interfecerit congildam et si affuerint congildm
tum vindicent eum si poterint... (Statut de la ghilde du roi Eric-le-Bon,
art. 1.) : .

* Si quis autem [congilda) interfecerit non congildam vel aliquem
potentem et, propter insufficientiam suam, liberare se non voluerit, fra-
tres qui priesentes extiterint: subvenient ei a vitwe periculo quomodo
potuerint.... (Ihid.) — Cet article est le éinquidme du statut que j'ai
abrégé et dont jai interverti les dispositions pour plus de méthode et
de clarté.